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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou železniční tratě 193. Hlavním

cílem práce je formulovat na základě analýzy vybrané oblasti - Netolic, doporučení

pro využití železniční tratě 193 nacházející se v této oblasti. K naplnění hlavního

cíle bude využito dvou dílčích cílů. První dílčí cíl bude řešit problematiku zjištění

stávající situace na této železniční trati a v jejím nejbližším okolí. Druhým dílčím cílem

bude získání přehledu o účastnících cestovního ruchu navštěvující vybranou oblast.

Na základě všech získaných dat bude vytvořena syntéza, ze které budou vycházet

návrhy na využití železniční tratě. Důležitým přínosem této práce by mělo být nastínění

možností, jak by se zrušená železniční trať v budoucnu mohla využít.

Klíčová slova: cestovní ruch, služby cestovního ruchu, železnice, analýza oblasti,

podnikatelský koncept, Netolice

Abstract

This dissertation deals with the railway line 193 The main goal of this work

is to formulate the analysis of the selected area – Netolic, recommendations

for the use of railway lines 193 located in this area. To achieve the main goal

will be used for the two sub-goals. The first sub-objective will address the findings

of the current situation on the railway track and its surroundings. The second

sub-objective will be to obtain an overview of the participating tourism visiting

the selected area. On the basis of the data obtained will be created synthesis,

which will be based on the proposals of the railway tracks. An important

contribution of this work should be outlining options to be canceled rail line

in the future could use.

Key words: tourism, tourism services, railway, analysis of the area, business concept,

Netolice
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1 ÚVOD, CÍLE PRÁCE

Cestovní ruch je dynamicky se rozvíjejícím odvětvím s mnohými ekonomickými

přínosy – má příznivý vliv na růst hrubého domácího produktu (HDP), pomáhá vytvářet

nová pracovní místa a má výrazné multiplikační účinky. Z důvodu naplnění touhy

po poznávání, rekreaci a splnění vlastních snů navštěvuje každoročně obrovské

množství lidské populace jimi dosud nepoznaná místa, země a oblasti. Ve světovém

měřítku se řadí cestovní ruch spolu s automobilovým průmyslem a obchodem s ropou

ke třem největším vývozním odvětvím.

Jihočeský kraj představuje jednu z oblastí s největším potenciálem pro rozvoj

cestovního ruchu v České republice. Podle údajů zveřejněných agenturou

CzechTourism se počtem ubytovaných návštěvníků řadí na 3. až 4. místo

v České republice a lze odhadovat, že tito návštěvníci přinášejí podnikatelům působícím

ve službách cestovního ruchu více než 6 mld. Kč každý rok. Lidé cestují tam,

kde najdou odpočinek, zábavu, rozptýlení, kulturní a sportovní vyžití, upevnění svého

zdraví a v poslední době stále více vyhledávaný nevšední zážitek. Účastníky cestovního

ruchu tedy lákají rozmanité atraktivity cestovního ruchu, pro které navštěvují různé

oblasti. Atraktivity jsou tedy důležité ve spojení s cestovním ruchem určité oblasti.

Oblast Netolic má veliký potenciál ve své zachovalé přírodě a nepoškozené krajině,

ve svých četných historických památkách a kulturních atraktivitách. Město a místní

podnikatelé se snaží stále více rozvíjet cestovní ruch a nabídnout širokou škálu různého

vyžití. Usilují o získání nových účastníků cestovního ruchu a samozřejmě i o udržení

si těch stávajících.

Diplomová práce se nazývá: „Podnikatelský koncept využití železniční tratě 193

pro cestovní ruch“. Hlavním smyslem této práce je tedy formulování doporučení

pro využití železniční tratě nacházející se v oblasti Netolic. Měly by být navrženy

aktivity, které by pomohly využít železniční trať k rozvoji cestovního ruchu. Nejdříve

bude vytvořen literární přehled, kde budou objasněny základní pojmy potřebné

v této práci. Následně bude definována metodika, ze které budou ostatní části práce

vycházet. Dále bude prozkoumán trh, území, konkurence, návazné služby

a potencionální zákazníci. Na základě zanalyzovaných dat bude navržen podnikatelský

koncept využívající atraktivit daného území pro rozvoj cestovního ruchu. V závěru
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práce budou na základě zjištěných informací potvrzeny či vyvráceny stanovené

hypotézy.

Důležitým přínosem této práce by mělo být nastínění možností, jak by se zrušená

železniční trať v budoucnu mohla využít. Práce by mohla zapříčinit obnovení provozu

na trati a oddálit tak definitivní zrušení a zchátrání trati z Netolic do Dívčic. Každá

práce má také nějaké předpoklady, za jakých bude fungovat, a omezení,

při nichž by navržené možnosti využití fungovat nemusely. K předpokladům můžeme

přiřadit: fungující a neklesající návštěvnost jižních Čech, účastníci vlastnící dostatek

finančních prostředků, které jsou ochotny vynaložit na cestovní ruch.

Dalším předpokladem může být i fungující spolupráce města Netolic a dalších podniků

ve zkoumané oblasti. Omezení mohou vycházet obecně ze samotného okolí trati,

které neschvaluje obnovení, nebo ze zamítnutí přístupu na dopravní cestu a nepřidělení

kapacity dopravní cesty.

Hlavním cílem této diplomové práce je na základě analýzy vybrané oblasti Netolic

formulovat doporučení pro využití železniční tratě 193 nacházející se v této oblasti.

K naplnění hlavního cíle bude využito dvou dílčích cílů. První dílčí cíl bude řešit

problematiku zjištění stávající situace na této železniční trati a v jejím nejbližším okolí.

Druhým dílčím cílem bude získání přehledu o účastnících cestovního ruchu navštěvující

vybranou oblast.
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2 PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 CESTOVNÍ RUCH

„Cestovní ruch, resp. cestování a aktivity s ním související, jsou spojené s životem

člověka odnepaměti. S cestováním mají všichni zkušenosti a intuitivně tuší, co cestovní

ruch znamená“ (Galvasová, Binek, Holeček a kol., 2008, str. 17). Za mezník

pro definování cestovního ruchu je považována formulace švýcarských profesorů

W. Hunzikera a K. Krapfa, kteří v roce 1942 vydali dílo „Základy všeobecné nauky

cestovního ruchu“. Cestovní ruch definují jako „souhrnné označení vztahů a jevů,

vznikajících na základě cesty a pobytu místně cizích osob, pokud se pobytem nesleduje

usídlení a pokud s ním není spojena žádná výdělečná činnost“ (Indrová a kol., 2009,

str. 10). Tyto základní znaky cestovního ruchu se poté v různé podobě objevují

i v definicích současné doby. Stejný názor na mezník ve vymezení cestovního ruchu

mají také Palatková a Zichová (2011).

Za jednu z nejlépe vystihujících definic pojmu „cestovní ruch“ lze považovat definici

Světové organizace cestovního ruchu (WTO), která charakterizuje cestovní ruch

jako činnost lidí, spočívající v cestování a setrvání v místech mimo místa jejich

obvyklého pobytu po dobu kratší jednoho uceleného roku za účelem využití volného

času, obchodu a jinými účely (Čertík, 2001). Tímto vymezením se inspirovala řada

autorů, např. Francová (2003), Galvasová, Binek, Holeček a kol. (2008), Indrová a kol.

(2009).

Novacká (2010) uvádí, co si člověk představí v prvním okamžiku pod pojmem cestovní

ruch: cestování, hory, lesy, moře, galerie, festivaly, kongresy, zážitky, lidé a jejich

kultury, informace, personál v ubytovacích, stravovacích, dopravních, zábavních,

sportovních nebo průvodcovských službách. Už první myšlenková asociace ve vztahu

k pojmu cestovní ruch naznačuje, že cestovní ruch vytváří podmínky na individuální

i organizované cestování doma i v zahraničí. Ve všech případech účastník cestovního

ruchu může využívat široké spektrum služeb, které vnímá jako nástroj uspokojení svých

potřeb.

Jakubíková (2009) doplňuje, že pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné

pojmy, např. zotavení, rekreace, turistika, případně další, které však nejsou synonymem
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pojmu cestovní ruch ani v případě, že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo

trvalého bydliště. Zotavení představuje všechny činnosti spojené s odstraněním únavy

člověka (zdravý spánek, zdravá výživa) a všechny činnosti vykonávané ve volném čase,

které jsou spojeny se změnou každodenního stereotypu (práce na zahrádce, údržba

domu apod.). Rekreace (např. cvičení pro tělesnou kondici, golf, lov zvěře, tanec aj.)

je jedním ze základních druhů cestovního ruchu, turistika je součástí a aktivitou


[…]


TIC ................ Turistické informační centrum

UNESCO ...... United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

WTO ............. World Tourism Organization

Světová organizace cestovního ruchu
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Příloha č. 1: Mapa turistických oblastí České republiky

Zdroj: http://www.czechtourism.cz/pro-odborniky/mapa-turistickych-regionu-a-oblasti/

Příloha č. 2: Mapa turistických regionů České republiky

Zdroj: http://www.czechtourism.cz/pro-odborniky/mapa-turistickych-regionu-a-oblasti/

Příloha č. 3: Leták – Netolický čert

Zdroj:http://www.cd.cz/assets/jihocesky-kraj/nostalgicke-vlaky/netolicky-cert-

plakat_verze2_1.pdf

Příloha č. 4: Dotazník

Dobrý den,
jsme studentky ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a nyní

zpracováváme diplomové práce na téma: Podnikatelský koncept ubytovacího zařízení jako součást
využití železniční tratě Dívčice-Netolice pro cestovní ruch a Podnikatelský koncept využití
železniční tratě 193 pro cestovní ruch. Tímto bychom Vás chtěly požádat o zodpovězení
následujících otázek. Dotazník je zcela anonymní a získané údaje budou použity výhradně pro
účely diplomových prací. Odpovědi, které nejlépe vystihují Váš názor, prosím označte křížkem.

1. Už jste oblast Netolice někdy navštívili?

o ne, jsem/jsme tu poprvé
o jednou
o několikrát

2. S kým jste přijeli?

o sám
o s rodinou bez dětí
o s rodinou s dětmi
o s přáteli
o s partnerem/partnerkou

3. Za jakým účelem jste přijeli?

o cykloturistika
o pěší turistika
o kultura
o zábava
o rybaření
o památky
o obchodní cesta

4. Jaká je délka vašeho pobytu?

o Bez přenocování
o 1 – 2 noci
o 3 – 5 nocí
o 5 a více nocí

5. Jakým dopravním prostředkem jste se na místo dostali?

o osobní automobil
o autobus
o kolo
o jiný typ dopravy

6. Jak se po regionu pohybujete?

o pěšky
o kolo
o automobil
o jiný typ dopravy

7. Uvítali byste obnovení železniční tratě Netolice – Dívčice?

o ano
o ne

8. Přivítali byste speciální vlak s možností přepravy kol?

o ano
o ne

9. Chybí Vám nějaká služba při cestování vlakem? Co byste změnili?

……………………………………….

10. Kde jste ubytováni během pobytu?

o hotel/hotel garni
o penzion
o apartmán
o kemp
o chatová osada
o u přátel/rodiny

11. Uvítali byste ubytování v blízkosti nádraží
a nedaleko zámku Kratochvíle?

o ano
o ne
o je mi to jedno

12. Jaké služby byste požadovali?

o úschovna kol (bruslí)
o půjčovna kol, bruslí + popř. servis
o půjčovna rybářského vybavení
o nabídka kulturního programu
o relaxační balíčky
o netradiční nabídka – výstava vláčků,

promítání filmů s vlakovou tématikou
o jiné …………. (vypsat)

13. Co byste v ubytovacím zařízení uvítali a v současném zařízení vám chybí?

………………………………

14. Jakého jste pohlaví?

o muž
o žena

15. Jaký je Váš věk?

o 0- 15 let
o 16 – 25 let
o 26 – 35 let
o 36 – 45 let
o 46 – 59 let
o 60 a více

16. Z jakého kraje jste přijeli?

o Středočeský
o Jihočeský
o Plzeňský
o Jihomoravský
o Vysočina
o Moravskoslezský
o Ústecký

o Olomoucký
o Kralovehradecký
o Pardubický
o Zlínský
o Karlovarský
o Liberecký
o Praha

Příloha č. 5: Nádražní budova Netolice

Zdroj: http://www.k-report.net/budova-16h/budova/

Příloha č. 6: Příklady cyklotras

Naučná cyklotrasa – Historická krajina Netolicka

Zdroj: http://www.netolice.cz/naucne-stezky/d-3509/p1=3378

Zastavení č.

1. Renesanční statek Grejnarov
2. Lhenice

3. Pravěké hradiště Velký hrádeček
u Třebanic

4. Zaniklá rožmberská obora

5. Petrův Dvůr

6. Kratochvíle

7. Mohylová pohřebiště v
Krtelském lese

8. Lomec - slovanské mohyly

9. Lomec - mariánské poutní místo

10. Malovice a Malovičky

11. Rabín.

12. Hradiště u Malovic - keltské
kultovní ohrazení

13. Zaniklý hrad Poděhusy

14. Mahouš

15. Němčice

16. Zvěřetice

Cyklotrasa kolem Netolic - 2

Zdroj: http://www.blanet.cz/img.php?sect=default&id=7&type=png&lang=

cz&mode=normal&artid=2

Délka trasy: 35 Km

Zajímavosti na trase:

- Město Netolice

- Kratochvíle – národní kulturní památka, renesanční zámek

- Rožmberská obora – celá první trasy vede tzv. Rožmberskou oborou,

spojovanou se jmény Jakuba Krčína z Jelčan a Viléma z Rožmberka; dodnes

tvoří obora unikátní krajinný celek

- Selské baroko - Dobčice, Mahouš a Olšovice

- Přírodní rezervace Vysoká Běta

Další značené cyklotrasy:

• Netolice – Němčice (1104 - regionální cyklotrasa)

• Netolice – Lhenice (1103 - regionální cyklotrasa)

• Netolice - Prachatice (1088 - regionální cyklotrasa)

• Netolice – Hluboká nad Vltavou (1081 - regionální cyklotrasa)

• Netolice – Vlachovo Březí (1110 - regionální cyklotrasa)

Zdroj: Vlastní zpracování