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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Diplomantka zahájila práci úvodní částí, která podává ucelený přehled o možnostech a rozvoji
cestovního ruchu, a to zejména v popisovaném regionu. Teoretická část je přehledná a dostatečně
strukturovaná, zvolené odborné pojmy jsou vyhovující. Analýza situace související s předmětem
práce, rovněž tak metodika včetně dotazníkového šetření je na velmi dobré úrovni. Oceňuji výbornou
formální stránku práce. Diplomantka se možná až příliš obšírně v části Podnikatelský koncept zmínila
o vedlejších aktivitách z hlediska gastronomie. Diplomovou práci shledávám jako kvalitní, může být
přínosem pro oblast cestovního ruchu v dané lokalitě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jakou máte představu o finančních nákladech na technické řešení projektu, resp. na uzpůsobení
přízemí železniční budovy pro provoz společnosti? Jakým způsobem by společnost realizovala
doprovodný program (kulturní představení, apod.)?

Datum: 10. 05. 2013 Podpis oponenta diplomové práce: